



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2014 г.

г. Ставрополь

№ 445-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 25 января 2005 г. № 4-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О ежемесячном пособии на ребенка»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 25 января 2005 г. № 4-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О ежемесячном пособии на ребенка» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 21 апреля 2010 г. № 118-п, от 26 августа 2011 г. № 338-п, от 01 августа 2012 г. № 282-п и от 16 декабря 2013 г. № 474-п).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ставропольского края

от 11 ноября 2014 г. № 445-п

### ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 25 января 2005 г. № 4-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О ежемесячном пособии на ребенка»

1. В Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка:

1.1. Абзац четвертый пункта 2 после слова «ежегодно» дополнить словами «по истечении двенадцати месяцев со дня назначения ежемесячного пособия на ребенка».

1.2. Пункт 9<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«9<sup>1</sup>. Выплата назначенного ежемесячного пособия на ребенка прекращается:

а) по достижении ребенком возраста шестнадцати лет и при отсутствии документа о дальнейшем его обучении в общеобразовательной организации;

б) в случае лишения родительских прав или ограничения в родительских правах получателя;

в) при установлении над ребенком опеки (попечительства) и получения опекунами (попечителями) денежных средств на его содержание;

г) в случае объявления в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, несовершеннолетнего ребенка, на которого назначено ежемесячное пособие на ребенка, полностью дееспособным (эмансипированным) или приобретения таким ребенком дееспособности в полном объеме в связи со вступлением в брак до достижения им возраста восемнадцати лет;

д) в случае превышения среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума в Ставропольском крае, установленной в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;

е) если в ходе проверки документов установлено, что сведения о доходах семьи, подтверждающие право на ежемесячное пособие на ребенка, являются недостоверными;

ж) при установлении факта раздельного проживания получателя и ребенка;

з) при отсутствии факта проживания на территории Ставропольского края получателя и (или) ребенка;

и) в случае переезда получателя и (или) ребенка за пределы Ставропольского края и снятия с регистрационного учета в Ставропольском крае;

к) при окончании срока действия (аннулировании) вида на жительство у получателя;

л) при утрате получателем или лишении получателя статуса беженца;

м) на основании заявления получателя о прекращении выплаты ежемесячного пособия на ребенка;

н) по истечении шести месяцев со дня приостановления выплаты ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 настоящего Порядка;

о) в случае изменения состава семьи, если такое изменение влечет утрату права на получение ежемесячного пособия на ребенка;

п) в связи со смертью получателя и (или) ребенка, на которого выплачивалось ежемесячное пособие на ребенка, а также в связи с признанием их в установленном порядке умершими или безвестно отсутствующими.».

1.3. В пункте 11:

1.3.1. Абзац первый после слов «по месту жительства» дополнить словом «(пребывания)».

1.3.2. В подпункте «в»:

1.3.2.1. Дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«свидетельство о регистрации по месту пребывания;

свидетельство о регистрации по месту жительства (для лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста);».

1.3.2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«справка с места жительства (пребывания) родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) о совместном его проживании с ребенком, выданная управляющей жилищно-эксплуатационной организацией, на балансе которой находится жилой дом, либо органом местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края (далее – справка с места жительства).».

1.3.2.3. Абзац восьмой после слов «населения по месту жительства» дополнить словом «(пребывания)».

1.3.3. Подпункты «з» и «и» после слова «жительства» дополнить словом «(пребывания)».

1.4. Подпункт «а» пункта 12 дополнить словами «, за исключением случаев, когда отсутствие записи об отце ребенка в свидетельстве о рождении ребенка оформлено прочерком в графе «отец».

1.5. В пункте 13:

1.5.1. В абзаце первом слова «четвертым», «пятым» и «с места жительства ребенка» заменить соответственно словами «шестым», «седьмым» и «с места жительства».

1.5.2. В абзаце третьем слова «пятым» и «с места жительства ребенка» заменить соответственно словами «седьмым» и «с места жительства».

1.5.3. В абзаце четвертом слово «сообщенных» заменить словом «представленных».

1.6. В пункте 13<sup>1</sup>:

1.6.1. В абзацах втором и четвертом слова «абзацы второй и третий» в соответствующем падеже заменить словами «абзацы второй, третий, пятый и шестой» в соответствующем падеже.

1.6.2. В абзаце шестом слова «заявителю» и «принятии к рассмотрению либо об отказе в их принятии (с указанием причин отказа)» заменить соответственно словами «родителю (усыновителю, опекуну, попечителю)» и «по-ступлении».

1.6.3. В абзацах восьмом и девятом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словами «родитель (усыновитель, опекун, попечитель)» в соответствующем падеже.

1.7. В абзаце втором пункта 14 слово «регистрации» заменить словом «проживания».

1.8. В пункте 15:

1.8.1. В абзаце первом:

1.8.1.1. В первом предложении:

слова «, указанных в заявлении,» исключить;

после слова «жительства» дополнить словом «(пребывания)».

1.8.1.2. Во втором предложении слова «заявителю не позднее чем через 10» заменить словами «родителю (усыновителю, опекуну, попечителю) не позднее чем через 10 рабочих».

1.8.2. В абзаце втором слово «заявителю» заменить словами «родителю (усыновителю, опекуну, попечителю)».

1.9. В пункте 18:

1.9.1. Слова «(но не более чем за три года)» исключить.

1.9.2. Слово «заявителем» заменить словами «родителем (усыновителем, опекуном, попечителем)».

1.10. В пункте 20:

1.10.1. Слово «заявителю» заменить словами «родителю (усыновителю, опекуну, попечителю)».

1.10.2. После слов «через 10» дополнить словом «рабочих».

2. В Порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка:

2.1. В пункте 8:

2.1.1. В подпункте «г» слова «службы занятости» заменить словами «государственной службы занятости населения».

2.1.2. В подпункте «д» слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

2.2. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«м) доходы, полученные от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства.».

2.3. Дополнить пунктом 17<sup>1</sup> следующего содержания:

«17<sup>1</sup>. Доходы, полученные от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства, учитываются в сумме доходов семьи исходя из утверждаемых постановлением Правительства Ставропольского края нормативов чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции в Ставропольском крае.»

---